

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odosłanie do domu dopłaca się 40 hal.

Na prowincyi: miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie Niemieckim kwartalnie 10 kor. w nowych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal. Cena numeru niedzielniowego 4 h.

W dni poświęczone wychodzi dwa razy dziennie: o godz. 8-jej rano i o godz. 6-jej wieczorem.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerczy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. Nadstane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkowców, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, w Berlinie F. E. Coc, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cité de Trévise, F. Jones & Cie, A. Lorette.

Chrześcijański Bank ludowy.

W wtorek wieczorem, w sali „Domu robotniczego” przy ulicy św. Tomasza w Krakowie odbyło się pierwsze Zgromadzenie informacyjne w sprawie założenia Chrześcijańskiego Banku Ludowego.

Celem zebrania, zwołanego przez komitet założycielski było zaznajomienie szerszego kręgu publiczności najpierw z konieczną potrzebą takiej instytucji, następnie zaś z jej celami i dążnościami, oraz środkami, których używać będzie, ażeby cel zamierzony osiągnąć.

Zgromadzenie było liczne. Zjawili się przedstawiciele wszystkich warstw społecznych od najniższych do najwyższych, co najlepszym jest dowodem zainteresowania się przedmiotem sprawy, oraz stwierdza, że myśl chrześcijańsko-socjalna w naszym społeczeństwie szybko się przyjmuje, jedna i pozyskuje sobie coraz szersze kręgi zwolenników i przyjaciół.

Zebrań zagalę członków komitetu założycielskiego p. Boczkowski, starszy adiunkt radkowny magistratu, poczem wybrano jednogłośnie przewodniczącym zebrania p. profesora Przybylskiego. Podziękowawszy za wybór, zaprosił przewodniczący do wygłoszenia referatu w sprawie Banku p. Onyszkiewicza, kasjera Kasy miejskiej.

Cel i podstawy banku

Referent w szeroko zakreślonym i sumiennie opracowanym referacie przedstawił zebranym kolejno istotę gospodarstwa bankowego, jego konieczność i zadanie oraz formy korzystne i niekorzystne dla społeczeństwa. Przechodząc do sprawy mającego się założyć Banku podniósł z naciskiem, że tylko instytucje oparte na zasadach współdziałania, wzajemnej pomocy członków, przynosią społeczeństwu prawdziwą korzyść i są prawdziwym wyrazem siły gospodarczej społeczeństwa, podczas gdy „prywatne banki są wyrazem... chyba tylko... naszych długów.”

Instytucja, którą zamierzamy założyć, której statut już jest wygotowany i zatwierdzony przez władze, opiera się właśnie na zasadach wzajemnej pomocy; celem jej jest nie zysk osobisty jednostek, ale niesienie pomocy ekonomicznej stałym i ratowanie ich od upadku i lichwy, szczególnie żydowskiej. Żeby ułatwić przystępowanie do członków tej instytucji i najbiedniejszym, komitet założycielski układając statut, ustanowił udziały możliwie niskie, wynoszące tylko 20 K, które mogą jeszcze być spłacane w ratach miesięcznych po 5 K.

Komitet postępował tutaj wedle zasady, że nie wysokość pojedynczych udziałów ale ich ilość, możliwie największa liczba członków jest rzeczą wszechstronnie dodatnią i pożądaną. Instytucja nasza jest konieczną i dla szerokiej warstwy naszego rękodzielnicstwa i drobnego przemysłu i wogóle ekonomicznie słabszych, stąd też wysokość wkładów jak i szereg innych postanowień statutu przystosowano do potrzeb i wymagań tych

warstw, dla których instytucja powołana została do życia.

Pożyczek udzielać będzie Bank tylko swoim członkom, na weksle, za poręką, zapisem hipotecznym i t. d. Procent będzie możliwie najniższy. Czysty zysk, jaki instytucja osiągnie, w wysokości 60 proc. rozdzielany będzie między członków, reszta przeznaczona zostanie głównie do funduszu rezerwowego. Przemówienie swoje zakończył referent apelem do zebranych o zaufanie dla nowej instytucji chrześcijańsko-socjalnej w Krakowie, która poparta przez społeczeństwo przyniesie będzie mogła i przyniesie niezawodnie wielkie społeczne korzyści.

W obronie rękodzielników.

Następnie przemówił X. Mytkowicz, który podniósł, że inicjatorom i założycielom banku chodziło w pierwszym rzędzie o rękodzieło, o wyrwanie go z uścisków lichwiarzy żydowskich i podniesienie do dawnej godności i świętości. Trójska o podniesienie naszego ludu rolnego dosyć często już objawia się w dodatniej formie, o rękodzielnictwie naszym polskim, o jego położeniu materialnym i moralnym nikt nie pamięta. Piecza i troskliwość o rzemiosło i rzemieślników zjawia się u nas dopiero — podczas wyborów, kiedy rozchodzi się o głosy rękodzielniczkowe. Wówczas puszcza się i wygłasza tysiące hańs i frazesów o nędzy rękodzielniczej i konieczności pomocy, ale tylko w tym celu, żeby rękodzielniczków otumaniać i głosić od nich wyłudzić. Nie dziwnym się nawet temu. Wszak obecne stronnictwa „demokratyczne” są awangardą żydostwa, tego samego żydostwa, które niszczy i gąbi rękodzielniczków. Chcąc pomóc rękodzielnemu musiałby on w pierwszym rzędzie zwrócić się przeciw lichwiarzom żydowskim — tymczasem lichwiarze i osuści żydowscy są podporą i ostoją naszych demokratów. Naszym więc obowiązkiem jest stanąć w obronie rękodzielnika i podać mu rękę. Zbawienią jest myśl założenia banku. Iż to razy dzieje się że rękodzielnik nabywa potrzebny mu towar na kredyt. Naturalnie, że rękodzielnik z konieczności czerpie kredyt tam, gdzie go najłatwiej dostać może. Z braku innych odpowiednich dla rękodzielnika źródeł kredytu musi się rękodzielnik zapożyczać u Żydów, którzy wkrótce, jak dawniej na wsi tysiące chłopów, wystawiają go na licytację i doprowadzają do kompletnej ruiny ekonomicznej.

Ze wsi wypędzeni przez setki kas Raifeisena, osiedlili się lichwiarze w miastach i tu jeszcze bardziej niszczą i rujnują nasze mieszczaństwo. Przeciw tej klęsce musimy się bronić, musimy szukać środków ratunku dla naszego mieszczaństwa przed zalewem żydostwa.

Deska obrony i ratunku musi być najpierw finansowa niezależnie się od Żydów. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół.

Deska obrony i ratunku musi być najpierw finansowa niezależnie się od Żydów. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół.

Deska obrony i ratunku musi być najpierw finansowa niezależnie się od Żydów. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół.

Deska obrony i ratunku musi być najpierw finansowa niezależnie się od Żydów. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół. Do tego celu zdążać ma i służyć ma dół.

chcemy pozyskać tysiące rękodzielniczków, dla których ta instytucja w pierwszym rzędzie będzie służyła.

Jako przykład pracy dla własnej sprawy niech nam służy Żyzi, którzy przy każdej prawie bóżnicy swojej posiadają kasy oszczędności i pożyczek dla mniej zamożnych, w których wiele kapitalistów lokują swe kapitały, czasem darmo i bezinteresownie. Niechaj więc i u nas znajdzie się przynajmniej część tego poświęcenia dla własnej sprawy, a staniemy odrazu silni i zasobni, będziemy mogli nieść pomoc wydatną tysiącom pomocy potrzebującym.

Nie czekajmy, aż Sejm przyjdzie z jaką pomocą, bo ta nadejdzie w ten czas, kiedy jej już nie będzie potrzeba, ale sami bierzmy się do pracy, sami się broimy i pracujemy nad podniesieniem się ekonomicznym. Zadatkem obrony i samopomocy na polu finansowo-ekonomicznym będzie ten powstający bank chrześcijański, którego członkami wszyscy być powinni i którzy pragną lepszej doli dla ogółu polskiego. Wspólnymi siłami miliony się złączą i staną się dzwignią naszego odrodzenia ekonomicznego.

W żydowskim worku.

Następnie p. Lachowski starszy cechu szewców w Krakowie również w bardzo obszernym i rzeczowym przemówieniu rozstrząsał obraz położenia naszego stanu rzemieślniczego i konieczność niesienia mu pomocy. Żeby jednak wykupić naszych rękodzielniczków od Żydów — mówił p. Lachowski — potrzebny półmilion! W naszym kraju przeciw sobie mamy dwóch głównych wrogów: Żydów i naszą gnuśność i ospałość. Żydzi zdemoralizowali całe nasze społeczeństwo, a w szczególności Kraków, którym, zwłaszcza ekonomicznie, owdądnęli zupełnie.

Jeden z wybitnych finansistów żydowskich mówił niedawno, że Kraków cały jest w worku żydowskim, trzeba tylko plomby, żeby go całkiem w tym worku zamknąć i życie mu przeciąć. Żydzi jednak teraz nie robią tego, ponieważ mają uzasadnione obawy, że w razie zapłombowania worka zawarty w nim Kraków gotów się rozprężyć i workę rozoderzać, przyczem musiałby nastąpić dla Żydów katastrofa...

Wśród mieszczaństwa naszego brak zupełny organizacyi, co ułatwia Żydom niezmierne ich operacje. Chcąc podnieść nasze rękodzieło, należy je przedewszystkiem zorganizować, skupić pod jednym sztandarem, a w ten sposób i niesienie pomocy będzie łatwiejsze. Z tem większem też uznaniem mieszczaństwo krakowskie wita usiłowania niniejsze, zmierzające ku jego podniesieniu. Mieszczaństwo krakowskie tępnie też weźmie udział w pracy i pospieszy z pomocą ludziom, którzy podjęli się trudnego ale szlachetnego zadania podniesienia i przywrócenia mu dawnych pięknych tradycji i dobrobytu.

Nie błagaj lecz czynem.

P. Zgórnik, prezes związków robotniczych, wzywa, żeby nie oglądać się na cu-

dze siły i pomoc innych, lecz wreszcie uwierzyć we własne siły i o własnych siłach iść naprzód. Stronnictwo chrześcijańsko-socjalne, z którego ramienia powstaje instytucja: Bank chrześcijański, wzięło sobie za zadanie wszelkimi środkami budzić nasze społeczeństwo z uśpienia do życia i czynu, leczyc go z „safandulstwa”, gnuśności i lenistwa. Chcemy, żeby społeczeństwo nasze polskie i chrześcijańskie nauczyło się sił własnych używać. Istnienie nasze w kraju chcemy zaznaczyć nie pustym frazesem i tylko i błagaj, okłamywaniem tysięcy ludności, jak to robią nasze stronnictwa, ale chcemy i będziemy pracować, pracą i czynem drogę sobie w społeczeństwie torować i zyskiwać zaufanie ogółu.

Jednym z działów naszej działalności jest właśnie praca nad podniesieniem średniego stanu. Temu celowi jako jeden ze środków służyć będzie organizowana przez nas samopomoc finansowa. W tej pracy jednak potrzebne jest zaufanie. Oto zaufanie więc prosimy. Niech każdy z całym spokojem oddaje swoje oszczędności do naszego banku. Z małych, drobnych wkładów urosnie potężny kapitał i w ten sposób instytucja nasza będzie mogła spełnić zadanie jej zakreszone.

P. Dyrca, mieszczanin z Podgórze, z zapalem wypowiedział przemówienie wzywające do solidarności, organizacyi i pracy nad rozwojem naszego ruchu. Skrytykował dalej ostro Sejm za zaniedbanie rękodzielnika; Sejm ma tylko pieniądze dla żydowskich fabrykantów, rękodzielnikom zaś rzucił tylko ochłapy. Dlatego mieszczaństwo nie może mieć zaufania do Sejmu i pomocy stamtąd nie może się spodziewać, ale samo pracować musi nad sobą, nad podniesieniem się ekonomicznym i moralnym.

Fundusz inwestycyjny dla... żydów.

P. Dąbrowski, prezes stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, jako fakt niezmiernie charakterystyczny dbałości naszych władz miejskich o rękodzieło nasze polskie podniósł, że magistrat krakowski wydał już z funduszu inwestycyjnego około 1,300,000. Z tej olbrzymiej sumy rękodzielnicy polscy otrzymali jednak zaledwie 1/3, dwie trzecie zaś magistrat dał... Żydom.

Świadczy to wymownie, jak władze miejskie faktycznie dbają o rękodzieło i jak wygląda w praktyce ich troska o jego podniesienie.

Następnie przemawiali jeszcze pp. prof. Callie, Stróżyński, starszy cechu Lachowski i Ligieja, poczem przewodniczący prof. Przybylski zamknął obrady i posiedzenie.

Z powyższego sprawozdania wynika, że sprawa otwarcia „chrześcijańskiego Banku Ludowego” jest na dobrej drodze i wkrótce będzie służyła do zrealizowania. W tym celu przystąpi do projektu w czyn się zamieni. Na razie donosimy, że wpisy na członków Banku chrześcijańskiego przyjmuje codziennie Administracja „Głosu Narodu”. Udział wynosi 20 koron i może być także wpłacany ratami miesięcznymi po 5 koron. Wkrótce odbędzie się Walne Zgromadzenie członków, stąd ci wszyscy, którzy pragną mieć

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać można franco do Administracyi „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nieopieczutowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rekopisów redakcyja nie zwraca.

Adres Red.: Ul. św. Krzyża L. 7. Adres tel. „Głosu Narodu” Kraków. Tel. Nr. 19

głos na Walnem Zgromadzeniu, zechcą się pospieszyć z wpisywaniem na członków.

Neoslawizm czy rusyfikacja... Galicyi?

Jakkolwiek nie brakło pesymistów, którzy podczas pamiętnych uroczystości słowiańskich w Pradze nie wierzyli w trwałość zapoczątkowanego tam dzieła, nikt jednak z pewnością nie przypuszczał, aby proklamowany na zjeździe praskim neoslawizm tak dziwnie przechodził koleje...

Jak wiadomo, główną zasadą neoslawizmu miało być uznanie równości wszystkich ludów słowiańskich i przyznanie im prawa do kulturalnego rozwoju. Dalej podczas pamiętnych „uroczystości słowiańskich” w Petersburgu, Warszawie i Pradze uznano, iż warunkiem „sine qua non” dla powodzenia akcji słowiańskiej, jest usunięcie sporu polsko-rosyjskiego i w tym właśnie kierunku delegaci rosyjscy w Pradze przyjęli zobowiązania. W myśl tych zobowiązań, neoslawiści rosyjscy, jak się zdawało, mieli wielką pracę przed sobą: wykazać własnemu społeczeństwu, że nie może być dopoty mowy o jedności słowiańskiej, dopóki Polacy wydani są pod rządami rosyjskimi na taki ucisk, jakiego nie doznaje żaden z ludów słowiańskich... Taki, jak się zdawało mógł być skutek zjazdu praskiego, lub też mogło nie być żadnego skutku, t. j. słowa praskie mogły tylko pozostać w sferze szampanowych uroczystości bez wpływu na bieg realnego życia...

Tymczasem stało się inaczej... Hasła neoslawizmu rozbrzmiewają wciąż głośnie nad Nową... Petersburski klub działaczy społecznych, który organizował zjazd praski, urządził wkrótce uroczystości neoslawiańskie, a jeden z członków konferencji praskiej, członek Dumy hr. Bobriński, w olbrzymich artykułach, odczytach i pogadankach propaguje „neoslawizm” wprost z niebywałym zapalem... Nie zapomniano więc w Rosyi o neoslawizmie, tylko ten neoslawizm w drodze z Pragi do Rosyi przelotczył się do nieopamiętania, a co szczególniejsza utknął w... Galicyi. O Królestwie Polskim nie mówi się wcale... Ucisł narodowy i tępienie kultury w tym najliczniejszym odłamie najkulturalniejszego narodu słowiańskiego — to sprawa, zdaniem hr. Bobrińskiego obojętna dla Słowiańszczyzny... Neoslawizm i wogóle cała Słowiańszczyzna ma tylko jedno jedynę zdanie: ratować „Rosyan” galicyjskich i „Ruś halicką”, naturalnie przed uciskiem polskim... Oto cała treść „neoslawizmu” hr. Bobrińskiego, propagowanego bez przerwy w dziesiątkach artykułów i odczytów... W tych dniach odbył się właśnie jeden z takich odczytów tego najbarłiwszego „neoslawisty” rosyjskiego w Petersburskiem „Towarzystwie dla Rusi halickiej”. Na odczycie tym był prezes Dumy Chomiakow, wielu posłów, profesorów i wszyscy wybitniejsi działacze słowiańscy... Warto więc do-

PIOTR DECOURCELLE.
FATALNY MILION.
13)
Powróciwszy do swego buduaru pani de Waranville wzięła z etażerki fotografię o prawną w piękną stylową ramę i wpatrywała się w nią długo, z wyrazem niewystosowanego zachwytu. Zdawało się jej, że ciemne, ogniste oczy, patrzące na nią z wizerunku, odpatują jej równie namyślnie na dany moment. Po chwili postawiła fotografię na wznak w miejscu, sama zaś rzuciła się na miękką otomanę, zarcucioną perską makatą i próbowała skrócić sobie oczekiwanie czytaniem modnego romansu. Nie szło to jej jednak. Przeciwnie zaczęła parę kartek, odrzuciła od siebie srebrny inkrustowany nożyk, dar egzotycznego księcia, a zarzuciwszy oboje ręce nad głowę, przytknęła oczy, marząc o chwili, w której położy się znow z nieobecnym. Romantycznie jej serce, żyjące w niestannej gonitwie za jakimś wymarzone szczęściem, przy boku wyidealizowanego kochanka, przylgnęło z całą siłą dojrzałej namyślności, do pięknego cudzoziemca.
— O mój najdroższy! — szeptała do siebie — jak słodko pracować dla ciebie. Gdy włożył kiedyś tę koronę, w której ci tak będzie do twarzy, wspomnisz o twojej wiernej Adelinie, która dopomogła ci do jej zdobycia, skromnymi swymi środkami. I widział się już otoczony królewskim dworem, w dalekim wschodnim pałacu — nie na scenie już w teatralnym kapturze, ale prawdziwą królową, a prztem ceniącą wszystkie kobiety, elegancją swą i pięknnością.

W banku zastawniczym.
Gdy tak pani de Waranville tonęła w marzeniach, przyjaciółka jej zdążyła na ulicę Białych Płaszczów, gdzie znajdował się oddział zastawniczy wielkiego banku. Przyciskała mocno do piersi safianowe pudełko, zawierające naszyjnik, powtarzając sobie w duchu:
— Godzina jeszcze, a Marta będzie ocalona.
Niepodobna aby kasa z stawniczego banku odmówiła jej tej pożyczki. Nagle straszliwa myśl przemknęła jej przez głowę. A gdyby pani de Waranville otrzymawszy pieniądze, odmówiła jej tych 60,000 franków? Na to przypuszczenie wszystkie krew zbiegła jej do serca i o mało nie opuściła na ziemię kosztownego depozytu.
— To być nie może — szepnęła z cicha. — Adelina jest uczciwą kobietą.
Zaledwie jednak wypowiedziała te słowa, uśmiech szycerzy wykrzywił jej usta.
— Uczciwa kobieta? — Cha, cha. Właśnie w imię to uczciwości, maż jej i rodzina wzbraniał jej widywać się z Adelina Lannoy.
— „Uczciwa kobieta nie powinna narażać swej dobrej sławy przez wątpliwą znajomość”, powtarzał jej pan Chauvain. Cóż by powiedział, gdyby się mógł domyślić, że ta wątpliwa znajomość jest dziś ostatnią deską ratunku dla jego jedynaczki. Wśród tych rozmyślań, doszła do celu swej podróży, a gdy opowiedziała, co ją tu sprowadza, wskazano jej wejście do gabinetu samego dyrektora. Wysokość kwoty, której żądała, zwróciła na nią powszechną uwagę. Nie codzień się zdarza ktoś mogący stawiać klejnot tak kosztowny, by żądać za niego pół miliona. Gdy

po otworzeniu pudełka, poczwórny rząd perle błysnął na pąsowym akamencie, urzędnik przyzwany do otaksowania go, wydał okrzyk podziwu.
— Wspaniałe! niezrównane! — mówił. — Wobec tego zachwytu pani Chauvain promieniowała. Co za radość! jeszcze kilka minut, a Marta będzie szczęśliwa i nie jej już grozić nie będzie. Wychodząc z tego gabinetu, matka jej będzie już w posiadaniu tych pieniędzy, których poszukiwała dotąd naprzóżno.
Tymczasem dyrektor zatefnował ze sweego biura, do dwóch jeszcze ekspertów, którzy oceną konieczną tu była dla zdecydowania pożyczki. Przybiegli z pośpiechem, bo wieść o nadzwyczajnym naszyjniku doszła już ich była przez kogoś.
— Panowie! rzekł dyrektor, macie tu przed sobą niezmiernie rzadki okaz, którego sam widok jest prawdziwą ucztą dla wzroku. Ale też właścicielka tych perel żąda pół miliona franków, za ich zastaw. Obaj eksperci oświadczyli jednogłośnie, że zdarza się im po raz pierwszy oglądać tak kosztowny klejnot.
— Niewiem nawet, zauważył dyrektor, czy statut pozwala nam na spełnienie tak wygórowanego żądania. Wszczęła się na ten temat dyskusya, której pani Chauvain słuchała, jak na rozżarzonej węglaku. O mało nie krzyknęła na głos, że niema tu co bawić się w jakieś drobiazgi, skoro tam Marta czeka na nią zapewne w śmiertelnym niepokoju. W końcu trzej panowie doszli wreszcie do wniosku, że trzeba przedewszystkiem oszacować naszyjnik, a wtedy dopiero będzie można coś powiedzieć o wysokości kwoty, którą się przyzna przysięga.
— Tylko panowie, proszę trzymać się ściśle regulaminu, zauważył dyrektor. Każdy z

was zbada klejnot z osobna, i poda mi opinie swoją na piśmie w zamkniętej kopercie. Wszyscy trzej przyzwolili skinięciem głowy, a jeden z nich udał się natychmiast do przyległego pokoju. Pani Chauvain zamieniła się w posąg oczekiwania, o jak śmiertelnie długo włożyły jej minuty!
— Co robi tyle czasu ten skrupulatny pedant? zamknęły ze zbawczym naszyjnikiem. Wreszcie drzwi otworzyły się i urzędnik wszedł, trzymając w jednym ręku safianowe pudełko, w drugim zaklejona kopertę. Twarz jego miała wyraz zagadkowy.
Pani Chauvain zaniepokoiła się. Gorzej było jeszcze, gdy urzędnik odpowiedział na stronę dyrektora i szeptał mu coś żywo, ukazując naszyjnik. Przy tem spoglądał obaj na panią Chauvain w jakiś szczególny sposób. W końcu dyrektor rzekł dość głośno.
— Zobaczymy, a jeśli ekspertyza tających panów, zgodzi się z pańskim orzeczeniem.
— Jestem zupełnie pewny nie od dziś przecie żyję i znam się na rzeczy.
— Nie wątpię, ale wypadek jest zbyt ważny, aby go tak pospiesznie rozstrzygać. — Po chwili drugi, a następnie trzeci ekspert, podał orzeczenia swoje w zamkniętej kopercie. Pani Chauvain patrzyła niespokojnie na wskazówki zegara, myśląc że coraz trudniej jej będzie usprawiedliwić przed mężem swą długą nieobecność. Tymczasem dyrektor, który odczytał już był wszystkie opinie, pociągnął stojący przy nim dzwonek. Jeden z niższych urzędników ukazał się na progu.
— Proszę zechciej się pan dowiedzieć, czy p. Wergel jest w swoim biurze. Potem zwracając się do czekającej, rzekł krótko.
— Za chwilę będę pani służył.

— Czy tylko naprawdę panie dyrektorze, bo mi już bardzo pilno.
— Prosiłbym panią o parę chwil tylko cierpliwości.
— Ukazał się rzeczywiście w tej chwili oczekiwany urzędnik, a po krótkiej naradzie z dyrektorem, zbliżył się do pani Chauvain, mówiąc.
— Zechce pani udać się za mną. Coś w jego tonie uderzyło błędną kobietę, powstała zmieszana, bez słowa odpowiedziała. Przypomniała sobie nagle powierzone sobie perły.
— A naszyjnik? zawołała żywo.
— Niech pani będzie spokojna, naszyjnik bierzemy z sobą, i rzeczywiście urzędnik wziął z rąk dyrektora safianowe pudełko i wyszedł z gabinetu wraz z panią Chauvain. Przeszedłszy kilka korytarzy, znaleźli się w niewielkim surowo umeblowanym pokoju. Urzędnik wskazał wstęgi towarzyszące krzesło przed biurkiem, sam usiadł naprzeciw niej.
— A teraz pomówimy. Jak się pani nazywa?
— Ależ panie! — przerwała matka Marty.
— Niech pani się nie denerwuje, zapytanie moje stosuje się w tym wypadku do naszego regulaminu. Pojmuje pani przecie, że pożyczka pół miliona, (bo tyle pani żądała), nie może być traktowana tak lekko, jak sprawa kilkuset lub kilkunastu franków.
— Naszyjnik ten kupiony został za półtora miliona, więc myślę...
— Nie zaprzeczam bynajmniej jego wartości, tylko pytam jak się pani nazywa. Pani Chauvain wymieniła swoje nazwisko.
(Ciąg dalszy nastąpi)

wiedzieć się, w jaki sposób przed tem wpływowym audytorem hr. Bobriński...

Referent zaczął od tego, że on, tak samo, jak wielu Rosyan, nie prawie nie wiedział o Słowianach austriackich, a zwłaszcza o Rusinach...

Referent, mówiąc o swej podróży po różnych miastach i wioskach galicyjskich i bukowiańskich...

Referent, mówiąc o swej podróży po różnych miastach i wioskach galicyjskich i bukowiańskich...

Referent, mówiąc o swej podróży po różnych miastach i wioskach galicyjskich i bukowiańskich...

Takimi bledniami karmił hr. Bobriński swych słuchaczy... I to ma być przygotowanie gruntu do polsko-rosyjskiego porozumienia...

I cóż za to mają otrzymać Polacy w zaborze rosyjskim? Wymowna na to odpowiedź dają uchwały...

Jak wiadomo referenci pp. Bobriński, Krasowski i Iskricki rozwijali tam taki program...

1. Usługowania delegatów rosyjskich i polskich w Pradze...

2. Pokojowe zapewnienia delegatów polskich w Pradze...

3. Urzeczywistnienie się idei pojednania Rosyan z Polakami...

4. Należy przedsięwziąć wszelkie środki ku temu, aby w naszym kraju zabezpieczyć interesy i godność Rosyi...

Przynajmniej jasno i wyraźnie... Jawni rusyfikatory...

Przynajmniej jasno i wyraźnie... Jawni rusyfikatory...

wręcz: „Głosi Narodu“ karty wstępu udzielić nie możemy...

Na razie mogę tylko stwierdzić, że zjazd jest liczny; z całego prawie kraju zjechali straż bezpieczeństwa...

„Bójówka“ wszechpolska, składająca się z młodzieży różnego wieku i rodzaju...

Tak to obradują w Lwowie wszechpolskacy. Nic dziwnego. Bigos, w jaki się dostali, nie bardzo im smakuje...

U „towarzyszy“ tutejszych także coraz gorzej. W ubiegłym tygodniu odbyła się narada w stow. robotników...

Po długich a burzliwych protestach pewnej części zebranych powzięto rozpacziwą wprost uchwałę...

Tak to w praktyce wygląda u nas owa socjalistyczna wolność przekonań... Reprezentacja naszego miasta...

Zjazd nar.-demokratów we Lwowie.

Wczorajszy zjazd stronnictwa narodowo-demokratycznego — o którym donosi nam nasz korespondent lwowski...

„Gdy pod wpływem wzrostu reakcji — mówił — polityka Koła polskiego musiała zredukować się do skromnych rozmiarów...

Co do zaboru austriackiego nar.-demokracja uważa — zdaniem mowcy — za obojętne wystąpić przeciw trójprzymierzu...

Co do zaboru austriackiego nar.-demokracja uważa — zdaniem mowcy — za obojętne...

Dr Głabiński omawia korzyści uzyskane przez Koło dla kraju. Przedstawił zaś sprawę w ten sposób...

Sprawozdanie klubu sejmowego wygłosił p. Adam, komitetu zaś organizacyjnego Dr Grabski...

Nastąpiły potem oficjalne enuncjacje stronnictwa.

Sprawa orderowa.

Pierwsza enuncjacja brzmi: „Komitet Główny i Zjazd zatwierdził jednomyślnie w myśl programu stronnictwa uchwałę komitetu wykonawczego...

Pod adresem namiestnika.

Druga enuncjacja brzmi: Zjazd wobec coraz bardziej niepewnego układania się warunków życia narodowego w tutejszym zaborze...

1) Ostrzedź społeczeństwo przed następstwami; 2) Zwrócić się do członków stronnictwa z gorącym wezwaniem...

3) Zwrócić się z stanowczą przestroga do polskich przedstawicieli władz; 4) Zjazd wzywa prezydium N.D. i grupy parlamentarne...

Popołudniu otwarto dyskusję nad referatami. Uchwalono absolutoryum zarządowi i podziękowanie Dr Głabińskiemu...

Referat o autonomii krajowej wygłosił Dr German. Zjazd uchwalił w tej sprawie 4 rezolucje...

Dr Grabski omawiał potrzeby rolnicze kraju. Podniósł on znane postulaty włościańskie...

Wieczorem odbył się bankiet na Strzelnicy, gdzie p. Głabińskiego obnoszono na rękach...

Od Wydawnictwa.

Wobec rozpoczęcia się nowego roku prosimy Szan. naszych Prenumeratorów o rychłe odnowienie przedpłaty...

Przedpłata wynosi: na prowincyi kwartał K. 8, miesiąc K. 270 w mieście „6, „2—

Każdy nowo przystępujący prenumerator otrzyma za nadesłaniem 20 hal. na kosztu przesyłki poczt. l. tom drukującej się obecnie, jako dodatek powieści p. t.:

„Widmo zbrodni“.

Każdy prenumerator, który zapłaci przedpłatę za cały rok z góry otrzyma jako premium znakomitą powieść T. Jeske-Choińskiego

„Tyra i Korona“

2 tomy bezpłatnie, jedynie za zwrotem kosztów przesyłki poczt. w kwocie 50 hal. Powieść ta kosztuje w handlu księgarskim 6 Koron.

Prenumeratory, którzy złożą przedpłatę z góry za pół roku, otrzymają tę samą powieść za 1 K. 80 hal., kwartalnie za 3 K. Dla ogółu Czytelników K. 350.

B. GABRYELSKA, Krzysztofi, Kraków Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole...

„Niechaj poznają Niemcy i Żydowie i każdy kto nas gnębi i ruguje, że się Polakom rozjaśniło w głowie i Polak odtańd u swoich kupuje.“

KRONIKA.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w piątek Seweryna, Fortunata; pojutrze w sobotę Marcjanna, Juljana.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 7 minut 10; zachód przypada o godz. 3 minut 35; długość dnia godzin 8 minut 15.

Kraków 7 stycznia.

Alianz — Tow. ubezpieczeń na życie i renty w Wiedniu, które posiada filię w Krakowie, jest towarzystwem czysto żydowskim.

Następnie Dr German omawiał działalność grupy parlamentarnej N. D. w uzupełnieniu przemawiali pp. Głabiński i Ptaś.

Żydzi jako handlarze chrześcijańskich artykułów religijnych, to zjawisko również przykre, jak upokarzające dla chrześcijańskiego ogółu...

Swoją drogą należałoby domagać się pewnych ograniczeń ustawodawczych na tem polu, ale najlepszą bronią będzie zawsze solidarność i przeczność chrześcijańskiej publiczności...

Wyborców, którzy od maja 1907 roku przeprowadzili się. 3) Mężczyzn pełnoletnich, poddanych austriackich, którzy od maja 1907 roku osiedli w Krakowie...

Wyborców, którzy od maja 1907 roku osiedli w Krakowie, aby się zgłosili w terminie wyznaczonym, w Biurze statystycznym...

Wyborców, którzy od maja 1907 roku osiedli w Krakowie, aby się zgłosili w terminie wyznaczonym, w Biurze statystycznym...

Wyborców, którzy od maja 1907 roku osiedli w Krakowie, aby się zgłosili w terminie wyznaczonym, w Biurze statystycznym...

Podziękowanie. Serdeczne staropolskie „Bóg zapłać“ wyrażamy wszystkim chrześcijańskim firmom w Krakowie za uczynną ofiarność...

Sekretarka — Zofia Żeleńska; przewodnicząca — Gabriela Wędrzychowska. Krzyż jubileuszowy dla posażliwych. Magistrat m. Krakowa zawiadamia o utworzeniu przez monarchę krzyża jubileuszowego...

Osoby zamieszkałe zagranicą państwa, mają zgłoszenie wniesić do władzy politycznej i instancji, w której okręgu znajduje się ich gmina...

Zgłoszenia wniesione po dniu 15 stycznia przedkładać będzie Magistrat w dniu 15 marca, 15 czerwca i 15 grudnia każdego roku...

Osoby zamieszkałe zagranicą państwa, mają zgłoszenie wniesić do władzy politycznej i instancji, w której okręgu znajduje się ich gmina...

Z teatru miejskiego. Środowe, szesnaste przedstawienie „Nocy listopadowej“ wypełniło teatr do ostatniego miejsca...

„Małgorzatka“, krotkochwila w 3 aktach Lipschützta i Davisa, jest pełną humoru satyrą na serwilizm społeczeństwa prńskiego...

W jednym z teatrów wiedeńskich sztuka ta do-

szła niewiadomo do 200 przedstawień, a po za tem grywa ją kilkanaście teatrów europejskich.

Stowarzyszenie kupców i młodzieży handl. (ul. Wolska l. 14) urządza staraniem Kółka zabawowego w sobotę dnia 9 stycznia b. r. zabawę taneczną. Wstęp tylko za zwrotem zaproszenia...

Bal Tow. bratn. pom. kelnarów w Krakowie pod protektoratem Jana Głtza Okocimskiego w salach Starego Teatru na dochód budowy własnego domu i szkoły zawodowej odbędzie się dnia 9 lutego b. r.

Opłatek w „Ognisku“ nauczycielskim odbył się wczoraj wieczorem. W lokalu „Ogniska“ przy ul. Kanoniczej l. 19 zebrało się około 80 osób ze świata nauczycielskiego...

Dwa przypadki samobójcze żołnierzy. Antoni Hołota z Czarnego Dunajca, żołnierz 80 p. p. odebrał sobie dziś nad ranem życie na posterunku...

Z kroniki policyjnej. Bartłomiej Weljam, liczący lat 21, do niedawna parobek w cukierni Piaseckiego, zjawił się onegdaj w handlu jaja...

Z Kraju.

Rodzina Cencich w Poremby-Żegota. (Kor. wł.) W sprawie morderstwa w Poremby-Żegota otrzymujemy od naszego korespondenta następujące bliższe szczegóły...

Tow. wzajemnej pomocy urzędników miejskich. Wykonując uchwałę Walnego zgromadzenia Towarzystwa wzajemnej pomocy urzędników miejskich, prezydium Towarzystwa...

Podziękowanie. Serdeczne staropolskie „Bóg zapłać“ wyrażamy wszystkim chrześcijańskim firmom w Krakowie za uczynną ofiarność...

Sekretarka — Zofia Żeleńska; przewodnicząca — Gabriela Wędrzychowska. Krzyż jubileuszowy dla posażliwych. Magistrat m. Krakowa zawiadamia o utworzeniu przez monarchę krzyża jubileuszowego...

Osoby zamieszkałe zagranicą państwa, mają zgłoszenie wniesić do władzy politycznej i instancji, w której okręgu znajduje się ich gmina...

Zgłoszenia wniesione po dniu 15 stycznia przedkładać będzie Magistrat w dniu 15 marca, 15 czerwca i 15 grudnia każdego roku...

Osoby zamieszkałe zagranicą państwa, mają zgłoszenie wniesić do władzy politycznej i instancji, w której okręgu znajduje się ich gmina...

Na tropie zbrodni. (Kor. wł.) W sprawie morderstwa w Paczółtowicach, otrzymujemy dalsze szczegóły: Jak już zapewne wiecie, okazało się nieprawdą, jakoby przylapano w Krakowie mordercę Ferbera...

Nowy Sącz. (Kor. wł.) Samobójstwo w tym wywazca. W uzupełnieniu naszej korespondencji o samobójstwie w tym wywazca, donosimy bliższe szczegóły: Jan Jagielski, który popełnił w tutejszym kościele parafialnym w sakrystyi, kradzież z wtamianiem ze szafki, ukon-

Towarzystwo Stolarzy w Kalwaryi Zebrzydowskiej Poleca P. T. Publiczności swój obficie zaopatrzony Skład mebli i wyrobów tapicerskich w Krakowie, ul. Włńska 1. 3.

Wyroby krajowe i własne. Meble z drzewa suszonego w ssanszarniach parowych. Gwarantujemy jakość. Urządzenia pensjonatowe i zakłady kąpielowe. Dział tapicerski prowadzi znany tapicer p. Alfons Wawrzecki. Główne magazyny w Kalwaryi. — Wyroby Towarzystwa sprzedaje wyłącznie w własnych magazynach. — Pośredników nie mamy.

